**¶ Opera magorum non sūt soluz ex imp̄ssio-
ne celestium corporum.** LIII.

Herūt aut̄ quidā
dicentes q̄ h̄mōi opa nobis mirabilia
que p̄ artes magicas sūt n̄ ab aliq̄b̄

spūalibus sūt substantiis sed ex uirtute celestīū
corporum: cuius signū videt q̄ ab exercētibus hu-
iūsm̄ odī opa stellaruz certus situs consideratur:
adhibent ēr q̄dā herbaz ⁊ alīaz corporaliū reū
auxilia q̄i ad p̄parādā inferiorē māz ad suscipēdā
influentiā virtutis celestis. hoc at̄ exp̄esse aduerfa-
tur apparentibus: cū. n. non sit possibile ex aliquib̄
bus corporeis p̄ncipiis intellectū cārī vt supra pro-
batū est: impossibile ē q̄ effectus qui sunt ppriū itel-
lectual̄ nāe ex virtute celestis corporis causetur: i
huiusmodi aut̄ operatōibus magoz apparent q̄
dā que sunt ppria rationalis creature opera: red-
dunt. n. rīsa de furti sublati ⁊ de aliq̄s huiusmōi:
q̄d nō possit fieri nisi per intellectum: nō igit ē ve-
rū oēs huiusmodi effectus sola virtute celestīū cor-
porū cārī. Preterea ipsa loquella ppriū actus est
rationalis nāe apparent autē aliqui colloquētes
hoibus in predictis operatōibus ⁊ rōcinātes d̄ oī
uerfīs. non est igit possibile q̄ huiusmōi fiant sola
virtute celestium corporoz. Si quis aut̄ dicat q̄ h̄
modi apparentie non sūt fm̄ sensū exteriorē: sed
fm̄ imaginationē tñ: hoc quidē p̄mo nō v̄i vezz
nō enī alicui apparent foze imaginare q̄si res vere
nisi fiat alienatio ab exterioribus sensibus: q̄ non
p̄t esse q̄ silitudinibus attendatur tanq̄ rebus ni-
si ligato nālī iudicio sensus. huiusmodi aut̄ collo-
cutiones ⁊ apparitōes sūt ad hoies qui vtuntur
libere sensibus exterioribus: nō est igit possibile
q̄ huiusmodi vīsa vel audita sint fm̄ imaginatio-
nē tñ. Deinde ex quibuscūq̄ fozis imaginatis nō
p̄t alicui p̄uenire intellectual̄ cognitio vltra fa-
cultatē nālē vel acquisitā sui itellect̄: q̄d ⁊ in sōnīz
p̄z: in quibus rī sit aliq̄ p̄signatō futurorum: nō
tñ quicūq̄ videns sōnīa corz signata intelligit. per
huiusmodi at̄ vīsa vel audita q̄ apparēt i opibus
magoz plerūq̄ aduenit alicui intellectual̄ cognitō
aliquoz que sui intellectus facultatē excedūt: sic
reuelatio occultoz thesauroz: māifestatio fuzoz:
⁊ q̄n̄z ēr de aliquibus documentis scie alicui aliq̄
bus vera rīdent. o3 q̄ vel illi apparentes ⁊ collo-
quētes non videant fm̄ imaginationē tñ: ul̄ sal-
tem q̄ hoc fiat virtute alicuius intellect̄ superioris
q̄d hō per huiusmōi imaginationes in cognitōez
taliū adducat ⁊ nō fiat hoc solū uirtute celestium
corporoz. Ad hec q̄d virtute celestīū corporoz fit est
effectus nālī. nā foze nāles sunt que in inferioribus
causaf ex virtute celestium corporoz: q̄d igit nulli rei
potest esse nāle non p̄t fieri virtute celestīū corpo-
rū: quedā autē talia fieri dicuntur per operatōes
predictas sicut q̄d ad p̄ntiā alicui q̄cūq̄ sera ei
pandatur: q̄d aliq̄s inuisibil̄ reddat ⁊ multa hu-
modi narrantur: non est igitur possibile hoc fieri
virtute celestium corporoz. ¶ Amp. cuiusq̄ virtute
celestīū corporoz cōferē q̄d posterius est: conferē et
ei q̄d prius est. moueri aut̄ per se consequit̄ ad h̄c

animam: animatoꝝ. n. proprium est q̄ moueat se
 ipsa: impossibile est igit fieri virtute celestiu corporu
 qd̄ aliqd̄ inaiatu per se moueat. fieri at̄ hoc p̄ ma
 gicas artes d̄ qd̄ aliqua statua per se moueat aut
 vocē emitat: nō est igit possibile q̄ effectus magi
 carū artium fiat virtute celesti. ¶ Si aut̄ dicatur
 q̄ statua illa fortis aliqd̄ principiu vite virtute cele
 stiu corporu: hoc est impossibile: principiu. n. vite i oī
 bus uiuentibus est forma subālis: uiuere. n. est esse
 uiuentibus ut p̄ba dicit in t̄tio de aīa. impossibile ē
 aut̄ q̄ aliq̄d recipiat aliquā formā subāle d̄ no
 uo nisi amittat formāz quā prius habuit: genera
 tio. n. unius ē corruptio alterius: i fabricatione at̄
 alicuius statue nō adijcīf aliqua forma subālis: s̄
 fit transmutatio soluz fm figurā que ē accōis: ma
 net. n. forma cupri uel alicui h̄ modi: non igitur
 possibile ē q̄ h̄ statue fortiantur aliqd̄ principiu
 uite. ¶ Ad hec si aliqd̄ per principiu uite mouea
 tur: necesse est qd̄ h̄eat sensum: mouens. n. ē s̄sūs
 uel intellectus. intellectus aut̄ in generabilibus et
 corruptibilibus non est sine sensu. sensus autē nō
 pōt esse ubi nō ē tact̄ nec tact̄ sine organo medie
 t̄pato. talis autē t̄p̄erica non inuenitur in lapide
 uel cera uel metallo ex quo fit statua: non ē igitur
 possibile qd̄ huiusmōi statue moueātur per p̄nci
 pium uite. ¶ Anp̄. uiuentia perfecta non soluz
 generantur ex virtute celesti: sed et̄ ex semie: hō enī
 generat hōiem 7 sol: q̄ vō ex sola virtute celesti sine
 semine generant sūt aialia gnāta ex putrefactione
 que inter alia ignobiliora sunt: si igitur per virtu
 tem celestēz solā h̄ statue fortiantur principiu
 vite per qd̄ moueant seipsa: oī ea esse ignobilissima
 inter aialia: qd̄ t̄n esset falsū si per principiu vite
 intrinsecū operarent. nā in carū actibus apparēt
 nobiles operatōes cū respōdeant de oculis: non
 est igit possibile qd̄ operent uel moueantur p̄ p̄nci
 pium vite. ¶ Itē effectū nālē virtute celestiu cor
 porū p̄ductū p̄tingit inueniri absq̄ artis opatōe
 7 s̄. n. aliquo artificio aliqd̄ operet ad generatōez
 ranarū uel aliquarū huiusmodi: p̄tingit t̄n gene
 rari ranas absq̄ oi artificio: si q̄ virtute celestiu cor
 porū h̄ statue que per artē necromanticā sunt
 fortiantur principiu vite: erit inuenire genera
 tionē taliū absq̄ huiusmōi arte. hoc at̄ nō inuenit
 manifestū ē igitur q̄ h̄ modi statue nō h̄nt p̄ncipi
 um uite neq̄ mouentur virtute celestis corporis.
 ¶ Per hoc aut̄ excluditur positio Demetris quī sic
 dixit: ut Auḡ. refert. viij. de ciui. dei. Deus sic esse
 ctor est deoz celestiu: ita hō fctor est deoz qui in
 t̄p̄lis sūt humana p̄ximitate p̄tenti statuas dico
 aiatas sensu 7 sp̄u plenas tantaq̄ faciētes 7 talia:
 statuas futurorū p̄scias. easdē de sōnīs 7 multis
 alijs rebus p̄dicentes: 7 ibecillitates hōibus faciē
 tes: eosq̄ curantes: tristitiā letitiāq̄ dantes p̄ me
 ritū. ¶ Hec at̄ positio auctoritate diuina destruitur

d̄ in p̄o. Simulacra gentiu ar. 7 au. o. ma. ho. os
 ba. 7 nō lo. neq̄ enim est. sēper in ore ipsorū. Nō
 videtur aut̄ omnino negādum q̄n in p̄dictis ex v̄
 tute celestium corporu aliq̄d virtutis esse possit:
 ad illos t̄n solos effectus quos virtute celestium cor
 poru aliq̄ inferiora corpora p̄ducere p̄nt.

¶ Un̄ magorū opatōes efficacitā h̄ant. ¶

Inuestiganduz at̄

relinquit̄ vnde artes magice efficacitāz
 habent quod q̄dem facile p̄p̄edi pōt
 si modus opationis eaz attendat. In suis enim
 operationib̄ virtutē vocibus q̄busdam significa
 tiuis ad determinatos effectus p̄ducēdos: vōz autēz
 in q̄tum ē significatiua nō habet virtutē nisi ex ali
 quo intellectu uel ex intellectu p̄ferentis uel ex intel
 lectu eius ad quē p̄fert. Ex p̄ferēt qd̄ ē intellectus:
 sicut si aliquis intellectus sit tante virtutis q̄ sua
 conceptione res posset causare: quā quidem con
 ceptionem vocis officio producendis effectibus
 quodammodo presentat. Ex intellectu autem e
 ius ad quem sermo dirigitur: sicut cum per signi
 ficationem vocis in intellectum receptam audiēs
 inducitur ad aliquid faciendum. Non autē pōt
 dici q̄ voces ille significatiue a magis prolate effi
 caciā h̄nt ex intellectu p̄ferentis: cum enim
 virtus essentialit̄z cōsequat̄: virtutis d̄sitas c̄ntialit̄z
 p̄ncipiorū diuersitatē ostendit. intellectus autē
 cōit̄ hominū h̄ d̄spositiōis inuenit q̄ ei cognitio
 ex rebus catur magis q̄ sua p̄ceptiōe res causare
 possit: si igit̄ sint aliqui hoies q̄ v̄bis p̄ceptionem
 sui intellectus exp̄mentibus res possint trāsmuta
 re propria virtute: erūt alterius speciei: 7 dicētur
 equoce hoies. ¶ Anp̄. virtus faciendi nō acq̄ritur
 per disciplinā: sed solum cognitio aliqd̄ faciēdi p̄
 disciplinam aut̄ aliqd̄ acquirunt q̄ h̄mōi opatio
 nes magicas efficiat: n̄ ē igit̄ in eis ad huiusmodi
 effectus p̄ducēdos virtus aliqua sed cognitio sola.
 Si quis autem dicat q̄ huiusmodi homines sua
 natiuitate ex virtute stellarum fortiant̄ p̄te ceteris
 virtutē predictā ita q̄ quātūcūq̄z aliq̄ instruantur
 qui hoc ex natiuitate nō habent efficaces i h̄mōi
 operibus esse nō p̄nt. p̄mo qd̄ dicendū est q̄ cor
 pora celestia super intellectū imprimē nō possunt
 vt supra ostensū est: non igitur ex virtute stellarū
 fortiri pōt intellectus alicuius hanc virtutēz q̄ re
 presentatio sue conceptionis per vocem sit alicui
 effectiua. ¶ Si aut̄ dicatur q̄ etiam imaginatio
 aliq̄d in prolatione uocum significatiuarū opa
 tur super quā possūt corpora celestia imprimere
 cum huius opatio sit per organū corporale: hoc
 nō potest esse q̄tum ad oēs effectus qui per hui
 artes fiunt: oīsūm ē. n. q̄ nō possunt oēs effectus

virtute stellarū: p̄ducit̄ ergo neq̄
 larū: alioquin potest hanc virtutē
 effectus p̄ducit̄: relinquit̄ igit̄ q̄
 p̄ntur per aliq̄d intellectum a
 formā h̄ voces dirigit̄ h̄ at̄ si
 significatiue voces quibus magi
 funci applicatōes: adiurationes: n
 si ad aliorū colloquētes: ¶ Itē in
 huius artis vniuersū quibūsdā cara
 ris determinatis figurā at̄ nullam
 p̄nt ē neq̄ passio: alias mat̄ricat
 actiua 7 passiva: non q̄ potest per
 tas d̄spositiōis ad aliq̄d nālē eff
 non q̄ virtus magi figuris aliquib
 bus relinquitur ergo qd̄ virtutē
 non n. ē aliq̄d determinatū: nō
 virtutē nisi ad alios intelligēs: nō
 artes efficacitā ab illo intelligēte ad
 q̄ dirigit̄: Si quis aut̄ dicat q̄ figur
 p̄ntur aliquibus celestium corporu
 inferiora determinat̄ per aliquas
 q̄ celestiu corporu ip̄fectiōes: sicut
 h̄nt dicit̄: non n. ordinat̄ aliquod
 sciōdas ip̄fectiōes agentis: nō
 est i potētia: ita ergo t̄n determinat
 cialē ip̄fectiōe: sicut sciōdas per
 qd̄ modo. per figurā at̄ nō d̄s
 in potētia ad aliq̄d formā: q̄
 suam rōm ab oi m̄i 7 forma
 mathematicā: non ergo per figurā
 determinat̄ aliqd̄ corpus ad
 quam influentiam celestis corporu
 gure aliq̄d appropiant̄: corporu
 effectus ipsarū. nā figuris inferiora
 probus celestibus. predicta at̄ art
 reoribus aut̄ figuris quasi effect
 portū sed sunt effectus hoies opera
 appropiano igit̄ figuraz ad aliq̄
 uolū ad p̄p̄ositiū facit̄. ¶ Itē p̄
 nō p̄ntur aliq̄ m̄i nālē ad forma
 corpora: igit̄: in opibus sunt imp
 re i am eadē h̄mōi nālē ad recipi
 entiam cūctam cum aliq̄d corporu
 ¶ At̄ aliqd̄ agit̄ in vnam certū
 licet d̄sposita p̄p̄ter aliq̄d s̄sū
 d̄i inuenit̄ 7 non in aliqd̄ non est
 cessitate n̄ ē: sed per d̄spositiōez
 ris uentis ad effectus aliq̄d p̄
 efficaciam ab aliquo agentē per nā
 intellectuā s̄sū per intellectū agent
 frate 7 ipsū nomen qd̄ talibus fig
 reteret̄ eos uocantes: carter. n.
 datur intelligi q̄ figuris h̄ non
 gnis exhibitis alicui intellectuā
 figuris in artificialibus sūt quasi

Tertius.

virtute stellarum produci: ergo neque ex virtute stellarum aliquid sortiri potest hanc virtutem ut eisdem effectus producat: relinquat igitur quod huius effectus compleantur per aliquem intellectum ad quem sermo perferentis huius voces dirigit. huius autem signum est. nam huius significatiue voces quibus magi vtuntur iuocatores sunt: supplicatores: adiurationes: aut et imperia que si ad alterum colloquuntur. **I**tem in obseruationibus huius artis vtuntur quibusdam characteribus et figuris determinatis. figura autem nullius actionis principium est neque passiois: alias mathematica corpora essent actiua et passiuua: non ergo potest per figuras determinatas disponi materia ad aliquem naturalem effectum suscipiendum non ergo vtuntur magi figuris aliquibus quasi disponibus. relinquatur ergo quod vtuntur eis solum quasi signis non. n. est aliquid determinatum dare. signis autem non vtuntur nisi ad alios intelligentes: hinc ergo magice artes efficaciam ab illo intelligente ad quem sermo magi dirigit. **S**i quis autem dicat quod figuris aliquibus appropriantur aliquibus celestium corporum: et ita corpora inferiora determinant per aliquas figuras ad aliquam celestium corporum impressiones suscipiendas: vt non rationabiliter dicitur: non. n. ordinat aliquod patiens ad suscipiendas impressiones agentis nisi per hoc quod est in potentia: illa ergo tamen determinat ipsum ad specialem impressionem suscipiendam per que in potentia fit quodammodo. per figuras autem non disponitur materia ut sit in potentia ad aliquam formam: quia figura abstrahit formam suam rationem ab omni materia et forma sensibili cum sit quodammodo mathematicum: non ergo per figuras et characteres determinatur aliquod corpus ad suscipiendam aliquam influentiam celestis corporis. **P**reterea si figure aliquibus appropriantur corporibus celestibus ut effectus ipsarum. nam figure inferiorum causant a corporibus celestibus. predicte autem artes non vtuntur characteribus aut figuris quasi effectibus celestium corporum: sed sunt effectus hominis operantis per artem: appropriatio igitur figurarum ad aliquam celestia corpora nihil ad propositum facit. **I**tem per figuras non disponitur aliquis materia naturalis ad formam ut ostensum est: corpora igitur in quibus sunt impressae huius figure sunt eiusdem habilitatis ad recipiendam influentiam celestem cum alijs corporibus eiusdem speciei. **Q**uia autem aliquid agat in vnum eorum que sunt equaliter disposita propter aliquid sibi appropriatum ibi inuentum et non in aliud: non est operantis per necessitatem nature: sed per electionem: per ergo huius artes figuris utentes ad effectus aliquos producendos non habent efficaciam ab aliquo agente per naturam: sed ab aliquo intellectuali subiecto per intellectum agente. **H**oc et demonstrat et ipsum nomen quod talibus figuris imponunt characteres eos dicentes: character. n. signum est in quo datur intelligi quod figuris huius non vtuntur nisi ut signis exhibitis alicui intellectuali nature. **Q**uia vero figure in artificialibus sunt quasi forme specificae:

potest aliquis dicere quod nihil prohibet quod constitutionem figure que dat speciem imagini consequatur aliqua virtus ex influentia celesti non secundum quod figura est: sed secundum quod est species artificiali quod adipsam virtutem ex stellis. **S**ed de his quibus inscribitur aliquid in imagine uel alijs characteribus nihil aliud potest dici quod quod signa sunt. vnde non habent ordinem nisi ad aliquem intellectum. **Q**uia et ostendit per sacrificia perstratores et alia huiusmodi quibus vtuntur: que non possunt esse nisi signa reuerentie exhibite alicui intellectui alicui nature.

Quia substantia intellectualis que prestat efficaciam magicis operibus non est bona. **CVI.**

Est autem ulterius inquirendum que sit hec intellectualis natura cuius virtute tales operatores sunt. **E**t primo quidem apparet quod non sit bona et laudabilis. **P**restare. n. patrocinium aliquibus que sunt vitia vituti non est alicuius intellectus bene dispositi. hoc autem sit et huius artibus: sunt. n. plerumque adulteria furta: homicidia: et alia huiusmodi maleficia procurantur. vnde vtentes his artibus malefici vocantur: non est ergo bene disposita secundum virtutem intellectuales nature cuius auxilio huius artes inuitantur. **I**tem non est intellectus bene dispositi secundum virtutem familiarum esse et patrocinium exhibere sceleratis et non quibuslibet optimis viris. huius autem artibus vtuntur plerumque homines scelerati: non est igitur intellectualis natura cuius auxilio hec artes efficaciam habent: bene disposita secundum virtutem. **A**d hec intellectus bene dispositi reducere homines in ea que sunt hominum propria bona que quidem sunt bona rationis: adducere igitur ab istis pertrahendo ad aliqua minima bona est intellectus indecenter dispositi. per huius autem artes non adipsam virtutem homines aliquem profectum in bonis rationis que sunt scie et virtutes: sed in quibusdam minimis: sicut in inuentione furto et in deprehensione latronum et his similibus: non igitur subest intellectualis quorum auxilio hec artes vtuntur sunt bene dispositae secundum virtutem. **A**mplius in operatibus predictarum artium illudisio quedam vitii et irrationalitas: requirunt. n. huius artes homines reuere non attrahant: cum tamen plerumque adhibeantur ad illicitos concubitus consiliandos. in operatōe autem intellectus bene dispositi nihil irrationabile et sibi diuersum apparet: non igitur huius artes virtutem patrocinio intellectus bene dispositi secundum virtutem. **P**reterea non est bene dispositus secundum intellectum qui per aliqua scelera commissa prouocatur ad auxilium alicui ferendum. hoc autem fit in istis artibus. nam aliqui in executione harum leguntur innocentes pueros occidisse: non igitur sunt boni intellectus quorum auxilio ista fiunt. **I**tem

Libet

Bonum proprium intellectus est veritas: cum igitur boni sit bonum adducere: cuiuslibet intellectus bene dispositi esse videtur alios perducere ad veritatem. in operibus autem magorum plerumque sunt quibus ludificentur homines: et decipiantur: intellectus igitur cuius auxilio videtur non est bene dispositus secundum morem. Ad hec intellectus bene dispositus veritate alijcitur in qua delectatur non autem mendacia. magi autem in suis inuocationibus utuntur quibusdam mendacijs quibus alijcitant eos quorum auxilio videtur: comminatur enim quedam impossibilia: sicut quod nisi ille qui inuocatur opem ferat inuocans celum comminuet aut sidera deponet: ut narrat Porphyrius in epistola ad Anebrionem: ille igitur intellectualis subest quibus adiuuantibus operationes magorum perficiuntur non videtur esse bene dispositus secundum intellectus. **Amp.** non videtur esse huiusmodi intellectus bene dispositus ut si sit superior ipanti sibi subdatur: sicut inferior: aut si sit inferior ut sibi ab eo quasi superiori supplicari patitur. magi autem inuocant eas quorum auxilio videtur suppliciter quasi superiores. cum autem aduerint ipant eis quasi inferioribus: nullo igitur modo videtur esse bene dispositi secundum intellectus. Per hoc autem excluditur error gentilium qui huiusmodi operationes dijs attribuebant.

Q subest intellectualis cuius auxilio magice artes videtur non est mala secundum suam naturam. **CVII.**

Non est autem possibile quod sit naturalis malicia in substantijs intellectualibus quoniam auxilio magice artes operantur. in illud enim in quod aliquid tendit secundum suam naturam non tendit per accidens sed per se: sicut graue deorsum: sed si huiusmodi subest intellectuales secundum suam naturam essent male naturaliter in malum tenderent: non igitur per accidens sed per se tendunt ad malum. hoc autem est impossibile: ostensum est enim supra quod omnia per se tendunt ad bonum et nihil tendit ad malum nisi per accidens: non igitur huiusmodi intellectuales subest sunt secundum suam naturam male. **Ad** hec quod est in rebus igitur causa vel causa sit alioquin ad aliam ordinem non habent: aut igitur huiusmodi subest sunt cause tantum aut et causa. Si autem causa. malum autem non potest esse causa aliquid nisi per accidens ut supra ostensum est. ostenditur autem quod est per accidens igitur reduci ad id quod est per se: igitur quod in eis sit aliud primum quod eorum malicia per quod sunt cause. primum autem in vnoquoque est ei natura et essentia: non igitur secundum suam naturam sunt male huiusmodi subest. Idem est sequitur si sint causata. nam nullus agens agit nisi intendens ad bonum. malum ergo non potest esse effectus aliquid causa nisi per accidens. quod autem causa per accidens tantum non potest esse secundum naturam: cum omnis natura determinatum modum habeat quod procedit in eam: non est igitur possibile quod huiusmodi subest sint male: secundum suam naturam. **Amp.** vniuersum quod est entium huiusmodi proprium

esse secundum modum sue nature. esse autem in quantum huiusmodi est bonum: cuius signum est quod omnia esse appetunt: si igitur huiusmodi subest secundum suam naturam esset male nullum esse habent. **It** ostensum est supra quod nihil potest esse quoniam a primo ente esse habeat: et quod primum ens est summum bonum. cum autem omnia agens in quantum huiusmodi agat sibi simile: igitur ea quae a primo ente sunt bona sunt: predictae igitur subest secundum quod sunt et naturam aliquam habent non potest esse male. **Amp.** impossibile est aliquid esse quod sit videtur prout participatione boni: cum enim idem sit appetibile et bonum: si aliquid esset omnino expertum boni nihil haberet in se appetibile. vnicuique autem est appetibile suum esse: igitur quod si aliquid secundum suam naturam dicat malum quod hoc non sit quasi simpliciter malum: sed quod est malum huiusmodi vel quantum ad hoc: sicut venenum non est simpliciter malum sed huic cui est nocivum. vni quoque est aliquid venenum est aliquid cibum. hoc autem contingit ex eo quod bonum particulare quod est proprium: huiusmodi primum est bono particulari quod est proprium alteri: sicut calor qui est proprium ignis est frigus frigus quod est bonum aquae et destruit ipsum: illud igitur quod secundum suam naturam ordinat in bonum non particulare sed simpliciter: impossibile est quod neque secundum hunc modum possit naturaliter dici malum. tale autem est omnis intellectus. nam ei bonum est in propria operatione quae est vniuersum et eorum quae sunt simpliciter: non est igitur possibile quod aliquid intellectus secundum suam naturam sit malus non solum simpliciter: sed nec etiam secundum quod dicitur. **It** in vnoquoque habente intellectum naturali ordine intellectus mouet appetitum: proprium enim obiectum voluntatis est bonum intellectus. bonum autem voluntatis est in eo quod sequitur intellectus: sicut in nobis bonum est: quod est secundum rationem. quod autem est preter hoc malum est naturaliter igitur ordine subest intellectualis vult bonum: impossibile est igitur quod ille subest intellectuales quae auxilio magice artes videtur sunt naturaliter male. **P**reterea cum voluntas tendat in bonum intellectus naturaliter sicut in proprium obiectum et finem: impossibile est quod aliqua intellectualis subest malum secundum naturam habeat voluntatem nisi naturaliter intellectus erret circa iudicium boni: nullus autem intellectus talis potest esse: falsa enim iudicia operantur omnibus intellectus sunt sicut monstrum in rebus naturalibus quae non sunt secundum suam naturam sed propter naturam: nam bonum intellectus et eius finis naturalis est cognitio veritatis: impossibile est igitur quod aliquid intellectus sit qui naturaliter in iudicio veri decipiat: neque igitur possibile est quod stet aliqua subest intellectua habens naturaliter malam voluntatem. **Ad** hec nulla potentia cognoscitiva officina cognitione sui obiecti nisi propter aliquem defectum aut corruptionem suam cum secundum propriam rationem ad cognitionem talis obiecti ordinetur: sicut visus non deficit a cognitione coloris nisi aliqua corruptio circa ipsum existeret: omnis autem defectus et corruptio est propter naturam quia natura intendit esse perfectioris rei: impossibile est igitur quod sit aliqua virtus cognoscitiva quae naturaliter officiat a recto iudicio sui obiecti: proprium autem obiectum intellectus est verum: impossibile est igitur quod sit aliquid

intellectus naturalis circa cognitionem
neque igitur volens aliquid naturaliter potest
Doc. cuius auctoritate sacre scripture
n. i. Timot. iij. Omnis creatura dei bona
videtur: cuncta quae facta sunt bona sunt.
dicitur error manichaeorum ponitur
lectales quae dicitur: sicut non videtur
holos esse naturaliter malas. Excludit
quae Porphyrius narrat in epistola ad
dicitur quodam opinari esse quod dicitur
adire magos in populum nam fallax opus
dicitur et demones et alias deficiunt
efficitur deus omnia quae videtur esse vel
circa ea quae videtur esse bona nihil
mo videtur nec videtur: sed et mala
lare atque ipse et iudicium verum
res et plura esse remanentia et sunt
bus adulationis cap. Dixit quod Porphyrius
malum primum quod videtur esse
latet apud doctrinam hoc autem solo
sunt quae haec malum naturaliter esse videtur

Rationes quibus probari videtur quod non possit esse peccatum.

Ad idem

non est naturalis malum
supra eos esse malum
quod sit voluntas malum: igitur in
sibi sit videtur. n. oio hoc impossibile
n. in seculo nullam habet naturam esse
valiter prout autem autem: uel
corpore eductum: et quod incommensurabile
sunt male cum motus eductus corpore
mus et totius ordinis naturalis quod
ois autem alia cognoscitiva potentia
sugnis corporeibus autem: non est ergo
bonum habere sit aliquid videtur cognoscitivum
quod videtur non videtur: videtur. n. in
n. oio videtur non potest esse aliquid
me subest: nullum autem videtur
est ab hoc error: quod voluntas sit
bonum: videtur nullum et impossibile bonum
in voluntate esse prout videtur: igitur
tunc non potest esse voluntas prout
bis prout voluntatis accidit circa
sciam natura habet omnes per hoc quod in
iudicium rationis ex aliqua passione
he autem passiones et demones et non
passiones sunt prout sentiantur et nullum
sine organo corporeis igitur videtur
videtur recta sciam in vniuerso
cognitionis iudicari voluntas in ma

Tertius.

intellectus naturalis circa cognitionem veri obedientia
neque igitur voluntas aliquid naturaliter potest a bono deficere
Hoc etiam auctoritate sacre scripture confirmat. **Hi.**
n. i. **Timoth. iij.** Omnis creatura dei bona: vni. **Sen. i.**
Uidit deus cuncta que fecit. et e. val. bo. Per hoc autem ex
cludit error manicheorum ponentium huiusmodi substantias intel
lectuales que demones sucto nomine dicimus uel dia
bolos: esse naturaliter malas. Excludit etiam opinio
que Porphyrius narrat in epistola ad Anebriotes
dicens quosdam opinari esse quoddam spirituum genus cui ex
audire magos sit proprium nam fallax oratione simulans
deos et demones et aias defectorum: et hoc est quod
efficiat hec omnia que vident esse uel bona uel praua:
certaque circa ea que uel sunt bona nihil operari im
mo uo ista nec nosse: sed et mala simulare et simu
lare atque impedire et iudicari ut utis sedulos sectato
res et plenus esse temeritatis et faustis gaudere odori
bus adulationibus capit. **Dec. qd.** Porphyrius uerba
malitia demonum quorum auxilio artes magice utuntur
satis aperte declarant: in hoc autem solo reprehensibilia
sunt que hanc malitiam natiuis eis dicit esse.

**Rationes quibus probatur uideri quod in demonibus
non possit esse peccatum. .CVIII.**

Quod autem in demonibus
non est naturalis malitia: ostenditur aucte
supra eos esse malos: necio relinquatur
que sint uoluntate mali: quod igitur inquirere quod hoc pos
sibile sit: videtur. n. oio hoc impossibile esse. **Q**uod si
n. in seculo nulla substantiam naturaliter esse corporum natu
raliter unitam nisi aiaz humanam: uel secundum quosdam aias
corporum celestium: de quibus inconueniens est estimare quod
sint male cum motus celestium corporum sit ordinatissimi
mus et totius ordinis naturalis quodammodo principium
ois autem alia cognoscitua potentia preter intellectum utrius
organism corporalibus aiatibus: non est ergo possibile quod in
hominis substantia sit aliquid uel cognoscitua nisi intellectus
quod quid igitur cognoscunt intelligunt: in eo autem quod
quod intelligit non errat: ex defectu. n. intelligendi pue
nit ois error non potest igitur esse aliquid error in cognitio
ne substantiarum talium: nullum autem uoluntatis peccatum potest
esse absque errore: quod uoluntas spiritus tendit in bonum app
hensum: unde nisi in apprehensione boni error non potest
in uoluntate esse peccatum: uidetur igitur quod in huiusmodi substantia
tibus non possit esse uoluntatis peccatum. **Ad** hec in no
bis peccatum uoluntatis accidit circa ea de quibus in uel
sciam uera habemus per hoc quod in particulari impediri
iudicium rationis ex aliqua passione ratione ligante:
he autem passionibus in demonibus esse non possunt: quod he
passiones sunt partes sensitiue que nullam habent operationem
sine organo corporali: si igitur huiusmodi substantie sepa
te habent rectam sciam in uel: impossibile est quod defectus
cognitionis in particulari uoluntas in malum tendat. **Ampl.**

nulla uirtus cognoscitua circa proprium obiectum
decipitur: sed solum circa extraneum: uisus. n. non de
cipitur in iudicio colorum: sed dum homo per uisum iu
dicat de sapore uel de sapore rei: in hoc deceptio acci
dit. proprium autem obiectum intellectus est quiddam
tas rei: in cognitione igitur intellectus deceptio accidit
non potest si puras rerum quidditates apprehendat: sed
ois deceptio intellectus accidit uel ex hoc quod apprehendit
formas reum permixtas fantasmatibus uel in
nobis accidit. talis autem modus cognoscendi non
est in substantia intellectualibus corporum non unitis:
quod fantasmata non possunt esse absque corpore: non est igitur
possibile quod in substantia separata accidat error in
cognitione: sed neque peccatum uoluntatis. **It**em in no
bis falsitas accidit in operatione intellectus componens
et diuidentis ex hoc quod non absolute rei quiddita
tem apprehendit: sed rei apprehensit aliquid propo
nit. in operatione autem intellectus que apprehendit: quod
quid est non accidit falsum nisi per accens scdm quod
in hac etiam operatione permiscetur aliquid de ope
ratione intellectus componens et diuidentis: quod quod
de contingit in quantum intellectus noster non statim:
sed quodam inquisitionis ordine ad cognoscendam
quidditatem rei alicuius pertingit: sicut cum primo ap
prehendimus aial et diuidentes per oppositas oia
as altera relicta unam generi apponimus quosque
peruenimus ad diffinitionem spiritus: in quo quidem
processu potest falsitas accidere si accipiat: ut oia
generi id quod non est generis oia. sic autem procedit de
aliquo ad cognoscendum quod quid est intellectus rationis
do discurrunt de uno ad aliud: quod non competit
substantia intellectualibus separata ut supra ostē
sum est: non uel igitur quod possit aliquis error accidere
in cognitione huiusmodi substantiarum. unde nec in uoluntate eaz
peccatum accidere potest. **P**reterea cum nullius rei ap
petitus tendat nisi in proprium bonum. impossibile uel
id cuius est singulariter unum solum bonum quod in suo
appetitu errat: et propter hoc nisi peccatum accidat in
rebus naturalibus pro defectum contingente in execu
tione appetitus: nunquam tamen peccatum accidit in appe
titu naturali: sepe. n. lapis tendit deorsum siue perue
niat siue impediat. in nobis autem peccatum accidit in ap
petendo: quod cum sit natura nostra composita ex spirituali
et corporali sunt in nobis plura bona: aliud. n. est
bonum nostrum secundum intellectum et aliud secundum sensum uel
est secundum corpus. horum autem diuersorum que sunt hois bona:
ordo quidam est secundum quod id quod est minus principale et ad
principali referendum est. unde peccatum uoluntatis in no
bis accidit cum tali ordine non seruato appetim?
id quod est nobis bonum secundum quod contra id quod est nobis
bonum simpliciter. talis autem propter et diuersitas bono
rum non est in substantia separata quoniam ois eorum bo
num est secundum intellectum: non est igitur in eis possibile
quod sit peccatum uoluntatis ut uidetur. **Ad** hec in no
bis peccatum uoluntatis accidit ex superabundantia: uel

defectu in quoz medio virtus consistit. vnde i his in quibus non est accipere superabundantiā et ofe ctū: sed solū mediū non cōtingit voluntatē peccare: nullus. n. peccare pōt i appetēdo iusticiā. nā ip sa iusticia mediū qdā ē. subē at intellectuales sepa te nō pnt appetē nisi bona intellectualia: ridiculuz est. n. dicē q bona corpalia appetant q fm suam nām incorpei sūt: aut bona sēsibilia quib nō ē sē sua. in bonis autē intellectualib nō ē accipe supabun tū. nā fm se mediā sūt supabundātie et defect: sic veyz mediū iter duos errores qz vnū ē fm plus al ter s3 min. vñ et sēsibilia et corpalia bona i medio sūt sic fm rōem sūt: nō vī igit q subē intellectuales sepa te fm voluntatē peccare possint. // Amp. magl a defectib remota vī subā icorporea q corpalia. i substātijs at corporeis q sunt a p̄trarietate remote nullus defectus accidē pōt. s. i corpib celestib: ml to igitur min i substātijs sepa t a p̄trietate remo tis et a mō et a motu ex quibus vī defect aliqs pos se p̄trigere: aliqd p̄ctm p̄tingē pōt.

Quod demōib possit eē peccatū et q̄lit. CIX.

Quod autē i demōi bus sit peccatū voluntatis. manifestū ē ex aucte sacre scripse. **De. n. i. Joā. iij.** qd diabol' ab ūtio peccat: et **Jo. viij.** d diabolo dē qd ē mēdax et p̄ ē mēdaci. et q homicida erat ab initio: et **Sap. ij.** d q inuidia diaboli mors introi uit in orbē terrarū. **Si qd ar seq vellet p̄sonicorū pōnes facit esse via ad soluedū p̄dicta.** Dicunt enī demones esse aīalia corpore aerea: et sic cū ha beant sibi corpora vnita pōt in eis esse et ps sensī tiua. vñ et passiōes que nobis sunt cā peccati eis attribuunt: scilz iram et odium: et alia huiusmodi propter qd dicit **Apuleius** q sunt animo passiva. **P**reter hoc etiam q vniti corporibus phibentur: scdm pōnē **platonis** forte posset in eis aliud gen' cognitionis poni q intellectus. nam secunduz **pla tonem** etiam anima sensitua incorruptibilis est vnde o3 q hēat operationē cui non cōicet corp': et sic nihil prohibet operatōez sensitue aie inueni ri in subā aliq intellectuali q̄uis corpori nō vnita et per p̄ns passiōes: et sic manet in eis eadē radix peccandi q est in nobis: sed vtrūqz p̄missoz ē ipos sibile. **Q. n.** non sint alique alie substantie intel lectuales vnite corporibus p̄ter animas humanas: ostensuz est supra. **Q. aut** opationes sensitue ani me non possunt esse sine corpore hinc apparet q corrupto aliquo organo sentiendū corrupitur operatō vna sensus: sicut corrupto oculo visio de ficit: propter quod corrupto organo tactus sine q non potest esse animal: oportet qd animal moria tur. **Ad** euidentiam autem premisse dubitatō

nia considerandum est qd sicut est ordo in causis agentibus: ita etiam in causis finalibus: vt scilicet secundar' finis a principali dependat sicut secū darium agens a principali dependet. accidit autē peccatum in causis agentibus quando secundariū agens exit ab ordine principalis agentis: sicut cu3 tibia deficit propter suam curuitatem ab executō ne motus quem virtus appetitiua imperabat: se quitur claudicatio: sic igitur et in causis finalibus cum finis secundarius non continetur sub ordine principalis finis est peccatum voluntatis cuius obiectum est bonum et finis. quelibet autem volū tas naturaliter vult illud quod est propriū volē tis bonuz: scilicet ipsum esse perfectum: et non pot est contrarium huius velle: in illo igitur volente nullum potest peccatum voluntatis accidere cui' bonum est vltimus finis: quod non continetur sub alterius finis ordine: sed sub eius ordine om nes alij fines continentur. huius autem volens est deus cuius esse est summa bonitas que est vltim' finis: in deo igitur peccatum voluntatis esse non potest. in quocunqz autem alio volente cuius p̄o prium bonum necesse est sub ordine alterius bo ni contineri potest peccatum accidere voluntatis si in sua natura consideratur: licet enim naturalis inclinatio voluntatis insit unicuiqz volenti ad uolendum et amandum sui ipsius perfectionem: ita qd contrarium huius velle non possit: non tamē sic est ei inditum naturaliter: ut ita ordinet suam perfectionez in alium finem qd ab eo deficere nō possit: cum finis superior non sit sue nature pro prius: sed superioris natuz: relinquitur igitur suo arbitrio qd propriam perfectionem in superiore ordinet finem: in hoc enim differunt voluntatem habentia ab his que voluntate carent q habētia voluntatem ordinant se et sua in finem. vnde et li beri arbitrij esse dicuntur. que autem voluntate carent non ordinant se in finem: sed ordinantur a superiori agente quasi ab alio acta in finem: nō autem a se ipsis: potuit igitur in voluntate substā tie separate esse peccatum ex hoc q propriuz bo num et perfectionem in vltimum finem non ordi nauit: sed in hēt proprio bono ut fini. **Et** quia ex fine necesse est ut regule actionis sumantur: ne cesse est ut ex se ipsa in quo finem constituit alia regulariter disponeret: et ut eius voluntas ab alio superiori non regularetur. hoc autem soli dō debetur. **Et** secundum hoc intelligendum est qd appetit' dei equalitatem non quidem ut bonum suum esset diuino bono equale: hoc enim in intel lectu cadere non poterat: et hoc appetendo appe teret se non esse: cum distinctio specierum secundū diuersos gradus rerum proueniat ut ex supra dic tis apparet. velle autem alios regulare et volūtatē suam a superiori non regulari est velle p̄cesse et

quodam modo non subicit quod peruenit ad conuenienter dicit quod de modo fuit supbia. Sed da et p̄ principium vult et multiplex et dicit et prima uoluntate uoluntate in demone consecutum est multiplex voluntate ipsius et odij ipsius ad eum sue superioris et punitionem iustitiam et inuidiam ad hominem et uoluntate. Considerandum est etiam prium aliquid bonum habet ordinem superiorem libere est volenti ut eius superiorum recedat et alterius inferiorum quare sine sit superior sine miles q ordinat sub rege et sub voluntate sua ordinare i bono suo euerio. s. si dicit ab ordine regis uoluntas militis recedens a uoluntate uoluntate sua i regi mala aut uoluntas uoluntate uoluntate rege uoluntate dependet ab ordine superioris non solum ordinat sub rege: sed ordiat sub alia a p̄ia usq ad vltimum sum est: et quia i quolibet uolente esse peccatum voluntatis si in sua reatur. possibile fuit q aliqua de se sit suprema inter oēs peccat' fm quide facis p̄uolente est. nō. n. i. sicut in fine nūc sua bonū ualde tuit igit' fieri q de inferioribus a tate bonum suum ordinat i ip̄o diuino ordine que similiter peccat' seruantes in motu sue uoluntatis nem ab ordine peccantis quāuis su dum nature ordinem recte recedat do uero in bonitate ul' malicia im ruz voluntas p̄seruatur ostendit hoc enim p̄terit ad p̄nas ul' p̄terit ul' malorum. hoc autem differit in q̄ uolūtam separatam q in uno homine p̄tinere: virtus quarum una sub a tur: quod eundem in substantia sep tingit: una tamen carum i suo alter in uoluntate contingit equalitatem rior defectatur: sicut igitur p̄ctm i paratis est ul' p̄ hoc qd alij ex ip̄o ab ordine aliquid superioris suo ordi eis ita in hōie uno p̄tigit peccatū dō: p̄ hoc qd uoluntas humana bo nō ordiat i deum: quod omidē p̄ct me sibi et subē sepa te. alio modo p inferioris appetitus non regulari puta qd delectabilia carnis in q po uoluntas nō fm ordinē rōis. hō m p̄tigit i substantia sepa te esse.

Tertius.

quodam modo non subicit quod est peccatū superbie: unde conuenienter dicitur quod primum peccatū de modis fuit superbia. Sed quia ex vno errore circa principium varius et multiplex error consequitur: ideo ex prima inordinatione voluntatis que fuit in demone consecutum est multiplex peccatum in voluntate ipsius et odij ipsius ad deum ut resistētem sue superbie et punientem iustissime suam culpam et inuidiam ad hominem et multa alia huiusmodi. Considerandum est etiam quod cum proprium alicuius bonum habet ordinem ad plura superiora: liberum est volenti ut ab ordine alicuius superiorum recedat et alterius ordinem non derelinquat siue sit superior siue sit inferior sicut miles qui ordinatur sub rege et sub duce exercitus: potest voluntatem suam ordinare in bonum duci et non regi: aut euertere: si si dux ab ordine regis recedat: bona erit voluntas militis recedentis a voluntate ducis dirigentis voluntatem suam in regem. mala autem voluntas militis sequens voluntatem ducis non voluntatem regis: ordo enim inferioris principij dependet ab ordine superioris. subest autem sepe non solum ordinatur sub deo: sed una est earum ordinatur sub alia a priora usque ad ultimam ut in scordo omnium est: et quia in quolibet uolente sub deo potest esse peccatum uoluntatis si in sua natura consideretur. possibile fuit quod aliqua de superioribus aut esset suprema inter omnes peccaret secundum uoluntatem: et hoc quidem satis probabile est: non enim in suo bono decessisset: sicut in fine nisi suum bonum ualde perfectum esset: potuit igitur fieri quod de inferioribus aliqui per propria uoluntatem bonum suum ordinarent in ipsam recedentes a diuino ordine que similiter peccauerunt: alie uero seruantes in motu sue uoluntatis diuinum ordinem ab ordine peccantis quantum superioris secundum nature ordinem recte recederent. Quomodo uero in bonitate uel malicia immobiliter utrorumque uoluntas perseverat ostenditur in quarto: hoc enim pertinet ad penas uel premia bonorum: uel malorum. hoc autem differt inter hominem et substantiam separatam quod in uno homine sunt plures appetitiue uirtutes quarum una sub altera ordinatur: quod quidem in substantijs separatis non contingit: una tamen earum est sub altera. peccatum autem in uoluntate contingit qualitercumque appetitus inferior deflectatur: sicut igitur peccatum in substantijs separatis esset uel per hoc quod aliqui earum inferior deflecteret ab ordine alicuius superioris sub ordine diuino manentis: ita in homine uno contingit peccatum dupliciter. vno modo: per hoc quod uoluntas humana bonum proprium non ordinat in deum: quod quidem peccatum est commune sibi et subest sepe. alio modo per hoc quod bonum inferioris appetitus non regulatur secundum superiorem puta quando delectabilia carnis in qua concupiscibilis redit: uoluntas non secundum ordinem rationis. hoc autem peccatum non contingit in substantijs separatis esse.

Solutio rationum premissarum. .CX.

Sic ergo hec que obiecta sunt non difficile est soluere. Tunc enim cogimur dicere quod error fuit in intellectu substantie sepe iudicando aliquid bonum quod bonum non sit: sed non considerando bonum superius ad quod proprium bonum referre dicitur erat: quod de consideratione rationis potuit esse uoluntas in proprium bonum ite se uerba: et non liberum uoluntati in hoc uel in illo magis uel minus uerbi. Sed et quod non appetit aliquid bonum nisi unum quod est sibi proprium: sed in hoc fuit peccatum quod premissit superius bonum in quod debuit ordinari: sic enim in nobis peccatum est ex hoc quod bona inferiora. scilicet corporis appetimus absque ordine rationis ita in diabolo peccatum fuit in hoc quod proprium bonum non retulit ad unum bonum. Sed et quod medium uirtutis est premissit in quantum se superiori ordini non subdit: et sic potest dedit sibi quod debuit: deo autem minus quod ei deberet cui omnia debent esse subiecta ut per me regule ordinati: manifestum est igitur quod in peccato illo non est premissum medium per superabundantiam passionis sed solum per iniquitatem iusticie que est circa operationes: in substantijs enim sepe operatioes esse premissit: passioes uero nequaquam. Nec est opus quod si in superioribus corporibus nullum potest esse defectus quod propter hoc in substantijs sepe peccatum esse non potest: corpora enim omnia que ratione caret agunt tamen et non agunt se ipsa: non enim sui actus omnium habent unum non potest exire a regula primi ipsa agentis et mouentis nisi per hoc quod rectitudinem preme regule sufficienter recipere non premissit: quod quidem contingit ex indispone materia. et per hoc superiora corpora in quibus indispone materia locum non habet: nunquam a rectitudinem preme regule deficere premissit: subest uero rationales siue intellectuales non tamen agunt: sed et agunt se ad proprios actus: quod quidem tanto magis iuuenit in eis quanto perfectior est ipsa natura: quod enim natura est et perfectior eorum uirtus in agendo: unum nature perfectio non impedit quod peccatum in eis accidere possit modo predicto ex hoc: scilicet quod se ipsi habent ordinem superioris agentis non attendentes.

Speciali quadam ratione creature rationales diuine prouidentie subduntur. .CXI.

Ex his quidem que supra determinata sunt manifestum est quod diuina prouidentia ad omnia se extendit: oportet tamen aliquam rationem prouidentie specialis obferuari circa intellectuales et rationales naturas pre alijs creaturis: precellunt enim alias creaturas et in perfectione nature et dignitate finis. In perfectione quidem nature: quia scilicet creatura rationalis habet diuini sui actus libere se agere ad operandum: cetera uero creature ad opera propria magis agunt quam agant ut ex supra dictis patet. In dignitate autem finis: quia sola creatura intellectualis ad ipsum ultimum finem uniuersi sua operatione pertingit scilicet cognoscendo et amando deum: alie uero creature ad finem ultimum pertingere non possunt nisi per aliquam similitudinem ipsius participationem: omnes autem ratio operis variat

Liber

fm diuersitatem finis 7 eoz que operationi subijciuntur: sicut rō operandi per partem diuersa est fm diuersitatē finis 7 mae: aliter. n. operatur medicus ad egritudinem pellendam 7 ad sanitatem pferendam: atq; aliter i corpore diuersimode cōplexionatis: 7 similiter o3 in regimine ciuitatis diuersam rōem ordinis obseruari fm diuersas pditiones eoz qui subijciuntur regimini 7 fm diuersa ad que ordinantur: o3. n. aliter disponi milites vt sint preparati ad pugnam: 7 artifices vt bñ se habeant circa sua opera: sic igitur 7 alia est ordiō rō fm quā creature rōnales puidētē dīne subdūtur: 7 alia fm quā ordinant cetera creature.

¶ creature rōnales gubernant ppter se ipsas alie vero in ordine ad eas. **CXII.**

Primum igitur ip̄sa cognitio intellectual nāe fm quam est dñā sui actus: prouidentie curaz requirit qua sibi ppter se prouideatur: aliorum vō conditio que non hñt dñum sui actus hoc idicat q̄ eis non propter ipsa cura impendat: sed velut ad alia ordinatis: quod. n. ab altero tm̄ agit rōem instrumētū h3: qđ vero per se agit habet rōnē principalis agentis. instrumentum autem non querit ppter se ipsum: sed vt eo principale agens utatur. vnde o3 q̄ ois operationis diligentia que circa instrumenta adhibetur: ad principale agens referat sicut ad finem. quod autem circa principale agens uel ab ipso vel ab alio adhibetur in quantum est principale agens: propter ipsum est: disponūtur ergo a deo intellectuales creature quali propter se procurate: creature vero alie quasi ad rōnales creaturas ordinate. **¶** Ad hec quod dñus sui actus habet: liberum est in agendo: liber enim est qđ sui cā est. quod aut quada3 necessitate ab alio agitur ad operandum: seruituti subiectum est. omis aute3 alia creatura nālī seruituti subiecta ē: sola vō nā intellectualis libera est: in qlibet aut regimine liber puidet ppter se ipsos. fuis at ut sint i usū liberoz: sic igit per dñā puidētā intellectualibus creaturis puidet ppter se. ceteris at creaturū ppter ipsa. **¶** Amplius quādo cūq; sunt aliqua ordinata ad finem aliquem: si qua inter illa ad finem ptingere non possunt per se ipsa: oportet ea ordinari ad illa que finem consequuntur que popt se ordinantur in finem: sicut finis exercitus est victōia: quam milites consequuntur per proprium actuz pugnando: qđ soli propter se in exercitu queruntur. omnes autem alq; ad alia officia deputari: puta ad custodiendum equos: ad operandum arma: ppter milites in exercitu queruntur. cōstat autem ex premissis finem vltimum vniuersi decum esse

quem sola intellectualis natura consequetur i se ipso cum sc3 cognoscendo 7 amando vt ex dictis patet: sola igitur intellectualis nā est ppter se que sita in vniuerso. alia aut oia ppter ipsam. **¶** Itē in quolibet toto partes principales propter se exiuntur ad constitutionem totius: alie vero ad conseruationem vel ad aliquam meliorationē eaz. inter omēs autem partes vniuersi nobiliores sūt intellectuales creature: quia magis ad similitudinem diuinam accedunt. nature ergo intellectuales sunt propter se a diuina prouidentia procurate: alia vero omia propter ipsas. **¶** Preterea manifestum est partes omnes ordinari ad perfectionem totius: non enim est totum propter partes: sed partes propter totum sunt. nature autem intellectuales maiorem habent affinitatem ad totū q̄ alie nature: nam vnaqueq; intellectualis substantia est quodam modo omnia in quantum totū estis cōprehensua est suo intellectu. quilibet autē alia substantia particularem solam entis participationem habet: conuenienter igitur alia propter substantias intellectuales prouidentur a deo. **¶** Ad hec sicut agitur vniq; cursu nature cū rere: quia substantia intellectualis omnibus alijs vti3: ppter se vel ad intellectus perfectionem: quia in eis veritatem speculatur: vel ad sue virtutis executionem 7 scientie explicationem: ad modum quo artifex explicat artis sue conceptionem in materia corporali: vel etiam ad corporeis sustentationem: qđ est vniuz anime intellectuali: sicut in hominibus patet: manifestum est igitur q̄ ppter substantias intellectuales omnia alia diuinitus puidēt. **¶** Amp̄. qđ aliquis propter se querit: sepe illud querit. qđ enim propter se est: semp est: quod vō aliquid propter aliud querit: nō o3 q̄ sepe q̄rat illud sed fm q̄ cōpetit ei ppter qđ querit. esse aut rerū ex diuina voluntate profuxit vt ex superioribus est manifestū: que igitur semper: ut in entibus sūt ppter se a deo voluta: que at non semp sunt: non ppter se sed propter aliud. subē autem intellectuales maxime accedunt ad hoc q̄ sint semper quia sunt incorruptibiles. sunt autem mutabiles soluz fm electionem: ergo substantie intellectuales gubernantur propter se: alie vō propter ipsas. **¶** Nō ē autē ei qđ premissis rationibus est ostensum: h̄riū q̄ oēs partes vniuersi ad perfectionē totū ordinantur: sic enim ad perfectionem totū oēs partes ordīnant i q̄tū una deseruit alteri sicut in corpore humano apparet qđ pulmo i hoc ē de pfectōe corporis qđ deseruit cordi. vnde non est h̄riū pulmone3 esse ppter cor 7 pp totū aial: 7 siliter nō ē h̄riū alias nās esse pp intellectuales 7 propter pfectionē vniuersi: si enim decissent: ea que requirit subē intellectualis perfectio non esset vniuersum completuz.

Similiter etiam pfectio non obdu
sunt ppter proprias sp̄es: per hoc
species ordinat: ordinem hñt vlti
naturam non enim aliquid co
natur ad hominem ppter vni
minis tm̄: sed ppter totā human
ait humane speciei non possit ali
bellum oclerare nisi fm suam spec
ergo quo concupibilia ordinantur
requirit qđ individua ordinantur a
hoc autem qđ dicimus substantia
propter se a diuina prouidentia
teligimus qđ ipsa vltiue non ref
o ad perfectionem vniuersi: sic igit
curari dicuntur: 7 alia propter ip
propter diuinam prouidentiam
eis sunt data propter alterius utilit
ro a h̄s dantur: in eorum vsum et c
tione cedunt. Dñe est quod dicitur
to. Ne videas solem et lunam 7 ceter
rore conceptus ad eos ea que creatur
mi. cū. qđ. qđ sub ec. sicut i in ps. cō.
pe. c. o. r. bo. vii. super 7 pe. camp.
La autē oratio virtutis cū tran.
re. dñs. nō. **¶** Per hoc autem ex
ponantur: hominis esse peccatum
ta occidat: ex diuina enim prouid
dine in vsum hominis ordinantur
ria homo eis vitat occidendo
modo: propter quod 7 dñs dixit a
Sicut olera virentia oedi nobis or
Si qua vero i sacra scriptura inue
bonis aliquid creditatis in anim
mitificat: de aut cum pullis non
fit vel ad remouendū bois aiuz a c
mnes exercēda: ne aliq; exercendo
bunt: ex hoc procedit ad homines
le dñū bois puenit aialibus illata
rore: sicut aliter: vel ppter aliqua
sicut apothlas exponit illud de non
boarum vna.

¶ Rōnales creatura vident a deo ad hoc
qđ ordinat ad sp̄es h̄riū qđ ppter ipsas

¶ hoc at agitur
qđ sola rōnalis creatura
ad suos actus non solum
species sed etiam sc̄m
indivisiū. **¶** Q̄ia. n. res ppter suam
operatio. n. est vltima perfectio re
qđ a deo ad suam actum ordinat
qđ diuine prouidentie substat. crea
nālis cuius prouidentie substat

Tertius.

Similiter etiam predictis non obuiat q̄ indiuidua sunt ppter proprias sp̄s: per hoc enim q̄ ad suas species ordinat: ordinem h̄nt vlt̄ ad intellectuale naturam: non enim aliquod corruptibilem ordi natur ad hominem ppter vnum indiuiduum ho minis t̄n: sed ppter totā humanā speciem. totī aut̄ humane speciei non posset aliquod corrupti bilium deseruire nisi fm̄ suam speciem totā: ordo ergo quo corruptibilia ordinantur ad hominem requirit q̄ indiuidua ordinentur ad speciem. Per hoc autem qd̄ dicimus substantias intellectuales propter se a diuina prouidentia ordinari: non in telligimus q̄ ipsa vlt̄ ius non referantur in deūz et ad perfectionem vniuersi: sic igitur propter se p curari dicuntur: et alia propter ipsa: quia bona q̄ propter diuinam prouidentiam sortuntur non eis sunt data propter alterius vtilitatem: que ve ro alijs dantur: in eorum vsum ex diuina ordina tione cedunt. Hinc est quod dicitur Deutero. q̄r to. Ne videas solem et lunam et cetera astra et er rore deceptus adores ea que creauit dñs de tu i mi. cūc. gē. q̄ sub ce. sūt: et in ps. dī. Ois subie. sub pe. et. o. et bo. vni. isuper et pe. campi. et Sap. xij. Tu autēz oñator virtutis cū tran. iudi. et cū mag re. disdo. nos. Per hoc autem excluditur erroz ponentiūz homini esse peccatum si animalia bru ta occidat: ex diuina enim prouidentia naturali or dine in vsum hominis ordinantur. vnde absqz iu ria homo eis vitur occidendo vel quolibet alio modo: propter quod et dñs dixit ad Noe Gen. ix. Sicut olera virentia dedi vobis omnem carnem. Si qua vero i sacra scriptura inueniantur probi bencia aliquid crudelitatis in animalia bruta cō mitti: sicut de aue cum pullis non occidēdo. hoc fit vel ad remouendū hoīs aiūz a crudelitate i ho mines exercēda: ne alijs exercendo crudelia cūca bruta: ex hoc procedit ad homines: vel qz in t̄p̄a le dānū hoīs puenit aialibus illata lesio s̄ue infe rentes siue alicuius: vel ppter aliquā significatōez sicut apostolus exponit illud de non ligando ore bouis triturātis.

Q̄ rōnalis creata dirigit a deo ad suos act̄ n̄ solū s̄z ordinē ad sp̄s s̄z et s̄z q̄z ḡruit indiuiduo. CXIII.

Hoc aut̄ apparet q̄ sola rōnalis creatura dirigit a deo ad suos actus non solū fm̄ congruētā speciei: sed etiam sc̄m congruentiaz indiuidui. Ois. n. res ppter suam opatōem eē v̄z operatio. n. est vltima perfectio rei: sic igitur vnū qd̄qz a deo ad suum actum ordinatur secundum q̄ diuine prouidentie substat. creatura autem ra tionalis diuine prouidentie substat sicut secundū

se gubernata et puīsa n̄ solū pp̄ sp̄z ut alle corrup tibile creature: qz indiuiduū qd̄ gubernat solum ppter sp̄m non gubernat ppter se ipsā: creata at rōnalis ppter se ipsā gubernat: vt ex dictis māse stū ē: sic igit̄ sole rōnales creature directionē a deo ad suos actus accipiunt nō solū ppter sp̄m: s̄z se cūdū indiuiduū. Ad hec quecuqz directionez h̄nt in suis actibus solū sc̄m q̄ p̄tinet ad sp̄z: nō est in ipsis agē vel nō agē: q̄. n. p̄lequunt sp̄m sūt cōia et nafalia oib̄ indiuiduis sub sp̄e p̄tētis. nafa lia aut̄ nō sūt in nobis: si igit̄ hō h̄et directionē i suis actibus solū sc̄m congruētā sp̄i: nō esset i ip so agere vel non agē: sed oportet q̄ sequeret incli nationē naturālē toti sp̄i cōem vt p̄tigit i oibus irrationalibus creaturis: manifestum est igitur q̄ rōnales creature actus directionem habēt nō solum sc̄m speciem: sed etiam secundum indiui duum. Amp̄. sicut supra ostensum est diuina prouidentia ad omnia singularia se extendit etiam minima: quibuscuqz igitur sunt alique actiones preter inclinationez speciei: oportet q̄ per diuinā prouidentiaz regulentur in suis actibus preter di rectionem que pertinet ad speciem: sed in rationa li creatura apparent multe actiones ad quas non sufficit inclinatio speciei: cuius signum est q̄ non similes sunt in omnibus: sed varie in diuersis: oqz igitur qd̄ rōnalis creatura dirigatur a deo ad suos actus non solum secundum speciem: sed etiā sc̄m indiuiduum. Itē deus vnicuiqz nature p uidentes secundum ipsius capacitatem: tales enīz singulas creaturas condidit quales aptas esse co gnouit ut per suam gubernationem peruenirent ad finem. sola autem creatura rationalis ē capax directionis qua dirigatur ad suos actus non solū secundum speciem: sed etiam sc̄m indiuiduum: habet enim intellectum et rationem vnde p̄cipere possit quō diuersimode sit aliquid bonū vel ma lū sc̄m q̄ congruit diuersis indiuiduis t̄p̄ub̄ et locis: sola igitur creatura rationalis dirigatur a deo ad suos actus non solum secundum speciem: sed etiam secundum indiuiduum. Preterea creatura rationalis sic diuine prouidentie subia cet qd̄ non solum ea gubernatur: sed etiam ratio nem prouidentie vtcunqz cognoscere potest. vnde sibi competit etiam alijs prouidentiam: et guber nationem exhibere: quod non contingit in ceteris creaturis que solum prouidentiaz participant in quantum prouidentie subduntur. per hoc autēz q̄ aliquis facultatem prouidendi habet: potest et suos actus dirigē et gubernare: p̄ticipat igit̄ rōnal creatura diuina prouidentia nō solū sc̄m guber nari: sed et sc̄m gubernare: gubernat. n. se in suis actibus p̄tis et et alia. ois at̄ inferior prouidentia di uine prouidentie subdit q̄si supreme: gubernatio igitur actuum rationalis creature i quantū sunt

actus personales ad binā pudentiā ptinz. **Ite** actus personales rōnalis create sūt pprie actus q̄ sūt ab aīa rōnali. aīa at̄ rōnalis nō solū fm spēm ē p peruitatis capax sicut alie create: sed et̄ fm indiuiduū: actus ḡ rōnalis creature a diuina prouidētia dirigunt nō solū ea rōe qua ad spēm pertinent: s̄ etiā in quantū sunt psonales actus. **Dinc est q̄ licet** diuine pudentie oīa subdantur: tñ in scripturis factis spāliter ei hoīuz cura attribuitur fm illud ps. **Quid ē hō q̄ memor es ei? aut si. ho. q. re. eū? 7. i. Ro. in. ix. Nūqd̄ deo cura ē de bob? que q̄dez** Ideo dicitur q̄a de hūanis actibus deus curam habet non solum prout ad speciem pertinent: sed etiam fm q̄ sūt actus psonales.

De diuinit' hoibus leges dant. CXIII.

Et hoc at̄ apparet
E q̄ necessarius fuit homi diuinit' leges dari. Sicut enim actus irrationalium creaturarum diriguntur a deo ea ratione qua ad spēm pertinent: ita actus hoīum diriguntur a deo secundū q̄ ad indiuiduum ptinent: ut ostensū est: sed actus creaturarum irrationalium prout ad speciem pertinent diriguntur a deo quadam naturali inclinatione: que naturam speciei consequitur: ergo supra hoc dandū est aliqd̄ homibus quo in suis personalibus actibus dirigantur: 7 hoc dicitur legem. **Ad hoc rōnalis creature ut dicitur** ē sic diuine pudentie subditur q̄ etiam similitudinez quadam diuine pudentie participat in q̄tum se in suis actibus 7 alia gubernare pōt: id aut̄ quo aliquoz actus gubernant dicitur lex: cōueniens igitur fuit a deo homibus legem dari. **Item cum lex nihil aliud sit q̄ quedā rō 7 regula** operandi: illis solū puenit dari legem qui sui operis rationem cognoscunt: hoc aut̄ cōuenit solum rationali create: soli igit̄ rōnali create fuit pueniēs dari legem. **Pretrea illis dāda est lex** in quibus est agere 7 nō agere. hoc autem cōuenit soli rationali creature: sola igitur rōnalis creatura ē susceptiua legis. **Ampl' cum lex nihil aliud sit q̄ rō operis: cuiuslibet aut̄ operis ratio a fine sumitur** ab eo vnusq̄sq̄ legis capax suscepit legem a quo ad finem perducit: sicut inferior artifex ab architectore: 7 miles a duce exercitus: sed creatura rōnalis finem suū vltimū in deo 7 a deo psequit ut ex superioribus pz: fuit igitur cōueniens a deo leges homibus dari. **Dinc ē q̄ dicitur Jere. xxxi. Dabo** legem meā i visceribus eoz. **Et Dīc. viij. Scribāz** eis multi le. me.

De lex diuina principaliter ordinat hominem in deum CXV.

Et hoc at̄ sumi potest:
ad quid lex diuinitus data principaliter tendat. **Manifestum est enim qd̄ vnusquisque** legislator ad suum finem pncipaliter per leges homines dirigere intendit: sicut dux exercitus ad victoriā: 7 rector ciuitatis ad pacē: finis autē quem deus intendit est ipemet deus: lex igit̄ diuina hominem pncipaliter in deū ordinare intendit.